
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 827/QĐ-ĐHĐT Đồng Tháp, ngày 03 tháng  3 năm 2023 

                              
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp 
thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo của Trường Đại học Đồng Tháp  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP  

 

Căn cứ Quyết định số 08/2003/QĐ-TTg ngày 10/01/2003 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc thành lập Trường Đại học Sư phạm Đồng Tháp nay là Trường Đại học Đồng Tháp; 

Căn cứ  uật  iáo d c số 43/2019/Q 14 ngày 14/6/2019 của Quốc h i nước 

C ng hòa xã h i chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV;  

Căn cứ  uật sửa đổi, bổ sung m t số điều của  uật  iáo d c đại học số 

34/2018/Q 14 ngày 19/11/2018 của Quốc h i nước C ng hòa xã h i chủ nghĩa Việt 

Nam khóa XIV; 

Căn cứ  uật quản lý, sử d ng tài sản công số 15/2017/Q 14 ngày 21/6/2017 

của Quốc h i nước C ng hòa xã h i chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV; 

 Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành m t số điều của  uật sửa đổi, bổ sung m t số điều của 

 uật  iáo d c đại học; 

Căn cứ Nghị định số 152/2017/NĐ-CP, ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định 

tiêu chuẩn, định mức sử d ng tr  sở làm việc, cơ sở hoạt đ ng sự nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-B DĐT ngày 10/02/2020 của B   iáo d c và 

Đào tạo quy định chi tiết hướng dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử d ng diện tích công trình 

sự nghiệp thu c lĩnh vực giáo d c và đào tạo; 

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ- ĐT ngày 05/7/2022 của   i đồng trường 

Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Chiến lược phát triển Trường Đại học 

Đồng Tháp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ- ĐT ngày 28 tháng 7 năm 2020 của   i đồng trường 

Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt đ ng của 

Trường Đại học Đồng Tháp và Nghị quyết số 45/NQ- ĐT ngày 20 tháng 10 năm 2021 

của   i đồng trường Trường Đại học Đồng Tháp về việc sửa đổi, bổ sung m t số điều 

của Quy chế Tổ chức và hoạt đ ng của Trường Đại học Đồng Tháp ban hành theo 

Nghị quyết số 05/NQ- ĐT ngày 28 tháng 7 năm 2020 của   i đồng trường; 

Căn cứ Công văn số 793/QĐ-B DĐT ngày 01/3/2023 của B   iáo d c và Đào tạo 

về việc thẩm định và ủy quyền cho Nhà trường phê duyệt về tiêu chuẩn định mức sử d ng 

diện tích công trình sự nghiệp thu c lĩnh vực Giáo d c và đào tạo của Trường Đại học 

Đồng Tháp; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Thiết bị và Xây dựng cơ bản. 



 

 

2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp 

thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo của Trường Đại học Đồng Tháp (Ph  l c đính kèm). 

Điều 2. Giao cho Phòng Thiết bị và Xây dựng cơ bản căn cứ theo tiêu chuẩn, 

định mức được phê duyệt thực hiện các công việc theo quy định hiện hành của pháp 

luật về quản lý dự án đầu tư xây dựng; hướng dẫn của các đơn vị có liên quan kịp thời 

rà soát báo cáo và đề xuất trình cấp có thẩm quyền quyết định việc sửa đổi, bổ sung 

tiêu chuẩn, định mức sử dụng cho phù hợp với Chiến lược phát triển của Nhà trường 

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Điều 3. Hiệu trưởng và các đơn vị, bộ phận công tác có liên quan thuộc và trực 

thuộc Trường Đại học Đồng Tháp căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 
 
Nơi nhận:   
- Bộ GD&ĐT (để b/c); 
- ĐU, HĐT (để b/c); 

- BGH (chỉ đạo t/h); 

- Như Điều 3; 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Thống 

- Lưu: VT, TB&XDCB, KHTC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

PHỤ LỤC 

Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp  

thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo của Trường Đại học Đồng Tháp 

 (Kèm theo quyết định số         /QĐ-Đ ĐT ngày 03 tháng 3 năm 2023 

 của  iệu trưởng Trường Đại học Đồng Tháp) 

STT 
Chức danh và  

khối văn phòng 

Số 

lượng 

người 

Số 

lượng 

phòng 

Diện tích 

tối đa cho 

1 chỗ làm 

việc 

(m
2
/người 

hoặc m
2
/ 

đơn vị) 

Tổng diện 

tích (m2) 
Ghi chú 

 1 2  3  4  5  6  7  

A 

DIỆN TÍCH LÀM 

VIỆC THEO CHỨC 

DANH (Nghị định 
152/NĐ-CP ngày 
27/12/2017) 

673         
              

7.323,0  

Nghị định 
152/NĐ-CP 

ngày 

27/12/2017  

1 
Hiệu trưởng và văn 

phòng làm việc 
1     1 25 

                   

25,0  
  

2 

Phó Hiệu trưởng và văn 

phòng làm việc (tính 

cho 01 người) 

3     1 15 
                   

45,0  
  

3 
Chủ tịch Hội đồng 

trường 
1     1 25 

                   

25,0  
  

4 
Bí thư Đảng ủy trường 

và văn phòng làm việc 
1     1 12 

                   

12,0  
  

5 
Văn phòng Đảng ủy 

trường  
5     1 10 

                   

50,0  
  

6 
Chủ tịch Công đoàn 

trường 
1     1 12 

                   

12,0  
  

7 
Văn phòng Công đoàn 

trường 
3     1 10 

                   

30,0  
  

8 
Bí thư Đoàn thanh niên 

CSHCM Trường 
1     1 12 

                   

12,0  
  

9 
Văn phòng Đoàn thanh 

niên CSHCM Trường  
14     1 10 

                 

140,0  
  

10 
Ban chủ nhiệm Khoa, 

Viện 
13     1 12 

                 

156,0  
  

11 
Văn phòng làm việc 

Khoa, Viện  
11     1 10 

                 

110,0  
  

12 
Văn phòng làm việc Bộ 

môn 
1     32 10 

                 

320,0  
  

13 Trưởng Bộ môn 12     1 12 
                 

144,0  
  

14 

Trưởng phòng, ban, 

trung tâm, xưởng, trạm 

và văn phòng làm việc 

 

13     1 12 
                 

156,0  
  



 

 

4 

15 

Phó Trưởng phòng, ban, 

trung tâm, xưởng, trạm 

và văn phòng làm việc 

(tính cho 1 người) 

26     1 12 
                 

312,0  
  

16 
Cán bộ, viên chức khối 

hành chính 
191       10 

              

1.910,0  
  

17 Giáo sư 5     1 18 
                   

90,0  
  

18 Phó giáo sư 17     1 15          255,0    

19 
Giảng viên chính, giảng 

viên 
336       10     3.360,0    

20 
Chuyên viên và các 

chức danh tương đương 
11       10 

                 

110,0  
  

21 

Cá nhân ký hợp đồng 

lao động không xác định 

thời hạn trực tiếp làm 

các công việc theo quy 

định của Chính phủ về 

thực hiện chế độ hợp 

đồng một số loại công 

việc trong Nhà trường 

7       7 
                   

49,0  
  

B 
DIỆN TÍCH SỬ 

DỤNG CHUNG 
                     

 Nghị định 
152/NĐ-CP 

ngày 
27/12/2017  

B.1 

DIỆN TÍCH SỬ DỤNG 

CHUNG CHO CÁC 

HOẠT ĐỘNG ĐÀO 

TẠO 

      
              

8.195,0  
 

1 Phòng họp các loại           

1,1 Phòng họp Hiệu trưởng 25     1 4        100,0    

1,2 
Phòng họp phó Hiệu 

trưởng 
20     3 4        240,0    

1,3 
Phòng họp Chủ tịch Hội 

đồng trường 
25     1 4 

                 

100,0  
  

1,4 
Phòng họp Bí thư Đảng 

ủy trường 
25     1 4          100,0    

1,5 
Phòng họp chủ tịch 

Công đoàn 
15     1 4            60,0    

1,6 

Phòng họp Bí thư đoàn 

thanh niên CSHCM 

trường 

15     1 4 
                   

60,0  
  

1,7 Phòng họp hội sinh viên 15     1 4 
                   

60,0  
  

1,8 
Phòng họp chủ nhiệm 

Khoa, Viện, Phòng… 
25     3 4 

                 

300,0  
  

1,9 
Phòng họp quy mô tối 

đa 50 người 
50     1 4 

                 

200,0  
  

2 Thư viện 2500     1 2,5 
              

6.250,0  
  

3 
Phòng tiếp khách quốc 

tế 
25     1 4 

                 

100,0  
  



 

 

5 

4 Nhà ăn 50     2 2,5 
                 

250,0  
  

5 Căng tin 150     1 2,5 
                 

375,0  
  

B.2 

DIỆN TÍCH SỬ DỤNG 

CHUNG CHO CÔNG 

TRÌNH PHỤ 

      
              

50.928,20  
 

C 
DIỆN TÍCH CHUYÊN 

DÙNG 
      

            

55.228,8  

 Thông tư số 
03/2020/TT-

B DĐT ngày 

10/02/2020 

1 
Hội trường từ 250 chỗ 

trở lên 
          

1.1 Có bàn viết 350     2 1,8m
2
 

              

1.260,0  
  

1.2 Không có bàn viết 500     1 0,8m
2
 

                 

400,0  
  

2 
Giảng đường quy mô từ 

200 chỗ trở lên 
225     6 1,1m

2
 

              

1.485,0  
  

3 
Giảng đường quy mô từ 

100 chỗ trở lên 
125     10 1,1m

2
 

              

1.375,0  
  

4 
Phòng học thông thường 

dưới 100 chỗ 
          

4.1 
Phòng học từ 75 đến 

dưới 100 chỗ 
85     20 1,3m

2
 

              

2.210,0  
  

4.2 
Phòng học từ 25 đến 

dưới 75 chỗ 
45     30 1,5m

2
 

              

2.025,0  
  

4.3 Phòng học dưới 25 chỗ 24     96 2,2m
2
 

              

5.068,8  
  

5 

Phòng thí nghiệm, 

phòng thực hành, 

xưởng/trại thực hành 

          

5.1 
Lĩnh vực Khoa học giáo 

dục và đào tạo giáo viên 
40     40 4,0m

2
 

              

6.400,0  
  

5.2 Lĩnh vực Nghệ thuật           

5.2.1 Mỹ thuật 30     5 10,0m
2
 

              

1.500,0  
  

5.2.2 Âm nhạc 35     8 6,0m
2
 

              

1.680,0  
  

5.3 
Lĩnh vực Kinh doanh và 

quản lý 
45     4 4,0m

2
 

                 

720,0  
  

5.4 Lĩnh vực Pháp luật 45     4 4,0m
2
 

                 

720,0  
  

5.5 
Lĩnh vực Khoa học sự 

sống 
50     6 2,5m

2
 

                 

750,0  
  

5.6 
Lĩnh vực Khoa học tự 

nhiên 
65     4 2,5m

2
 

                 

650,0  
  

5.7 
Lĩnh vực Toán và thống 

kê 
50     4 4,0m

2
 

                 

800,0  
  

5.8 
Lĩnh vực Máy tính và 

công nghệ thông tin 
65     25 6,0m

2
 

              

9.750,0  
  



 

 

6 

5.9 
Lĩnh vực Công nghệ kỹ 

thuật 
45     10 4,0m

2
 

              

1.800,0  
  

5.10 Lĩnh vực Kỹ thuật 45     10 4,0m
2
 

              

1.800,0  
  

5.11 
Lĩnh vực sản xuất và 

chế biến 
45     5 6,0m

2
 

              

1.350,0  
  

5.13 
Lĩnh vực Nông lâm 

nghiệp và thủy sản 
45     6 10,0m

2
 

              

2.700,0  
  

5.15 Lĩnh vực Sức khỏe 30     3 4,0m
2
 

                 

360,0  
  

5.16 Lĩnh vực Nhân văn 45     4 2,5m
2
 

                 

450,0  
  

5.17 
Lĩnh vực Khoa học xã 

hội và hành vi 
30     4 2,5m

2
 

                 

300,0  
  

5.18 
Lĩnh vực Báo chí và 

thông tin 
30     4 4,0m

2
 

                 

480,0  
  

5.19 Lĩnh vực Dịch vụ xã hội 45     5 4,0m
2
 

                 

900,0  
  

5.20 

Lĩnh vực Du lịch, khách 

sạn, thể thao và dịch vụ 

cá nhân 

45     4 6,0m
2
 

              

1.080,0  
  

5.22 
Lĩnh vực Môi trường và 

bảo vệ môi trường 
45     5 4,0m

2
 

                 

900,0  
  

7 Ký túc xá 1500     1 4,0m
2
 

              

6.000,0  
  

8 Khu dịch vụ tổng hợp 450     1 0,7m
2
 

                 

315,0  
  

D TỔNG (A+B+C):       
            

121.675,00  
  

 


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-04T10:34:16+0700
	Location
	HỒ VĂN THỐNG
	Xác nhận tài liệu


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-04T10:34:16+0700
	Location
	HỒ VĂN THỐNG
	Xác nhận tài liệu


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-05T10:21:42+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-05T10:21:42+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu




